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Appenzell'Jnnerrhoder Staatskalender.
Stand cskommisfion.

1856
1860
186»
1861

1361
1851
1856
,1844
1857
.1873
1855
1875
1861
1863
1855
1872
1858

Geb. «sranocsrolNlnmlon. Erw.

1856 Adolf Steuble, reg. Landammann. ISO?

1847 Edmund Dähler, ftillsteh. Landammann l907
1854 Franz Speck, Landesftatthalter 1907
1857 Josef Anion Frillcke, Landesseckelmeister 1907

1862 Joh. Bapt. Enzler, Landeshauptmann 1897

1863 Joh. Bapt. Broger, Landesbauherr 1904
1845 Franz Fäßler, Landesfähnrich 1904
1858 Philipp Dörig, Armleutseckelmeifter 1895
1841 Altert Hantle, Zeugherr 1905

Kanzlei.
Franz Xaver Peterer, Landschreiber

Joh. Jakob Koller, Ratsschrciber
Joh. Bapt. Emil Neff, Gericktsschreiber
Rats» und Gerichtsdiener: Joh. Baptift
Schläpfer, Landweibel l9«l

Kantonsgericht.
Franz Ant. Mauser in Gonten, Präsident
Franz Anton Mazenauer in Haslen
Joh. Jos. Koller, Alt-Hptm., Gonten
Joses Ant. Hersche, Unterrain
Job. Bapt. Haas, Unterrain
Karl Locher z. Brauerei, Appenzell
Joh. Ant. Streule, Schwarzenegg
Beat Knechtle z. Falken, Appenzell
Jos. Ant. Schmid, Enggenhtltten
Jos. Ant. BrUZisauer, Traube, Oberegg
Joh. Bapt. Kölbener i, d. Rüte, Hirschberg
Josef Ant. Moser im Hirschberg
Adolf Locher zum „Bären" Oberegg

Hauptleute.
Bezirk. Regierende:

Appenzell: Wilhelm Hersche in Appenzell.
Schwende: Joh. Bapt. Dörig in Schwende.
RUte: Joh. Jos. Fäßler in Steinegg
Schlatt>Haslen: Joh. Bapt. Petsrer im Schlatt
Gonten: Karl A, Koch auf Oberschwarz
Oberegg: I. Bischofberger, Hauptmann, im Naien

Stillstehende:
Appenzell: Emil Fäßler 186«
Schwende: Karl Anton Manser auf dem Berg. 1856
Rüte: Franz Ant. Ebneter, Holzhändler, Steinegg 1857
Schlatt-Haslen: Joh. Bapt. Jnauen in Schlatt 1854
Gonten: Jos. Anton Sutter im Gärtle 1859
Oberegg: I. Sonderegger z. „Löwen«, Säge Oberegg 1852

Bezirksgericht im innern Landesteil.
Bezirk Appenzell.

Beat Kölbener z. Concerthalle, Präsident 185«
Jos. Anton Dörig in Mettlen 1862
Franz Fuchs z. Sonne 1869
Jos. Ant. Hersche z. Bazar 1866
Dr. msä. Alfr. Sutter, Appenzell 1872
Ant. Jos. Knechtle in Appenzell 1865

Bezirk Schwende.
Martin Koller, Preftenburg 1845
Karl Sutter in Haggen 1844

Bezirk Rüte.
Frz. Anton Koller, Einzieher, im Hirschberg 1855
Johann Anton Fäßler in Steinegg 1853

1887
1893
1887

1905
190«
19«2
1905
1905
1905
1905
1905
1905
1905
1905
1907
1907

Geb.

1859
1857
1856
1870
1861
1868

Bezirk Schlatt-Haslen. Geb-

Wilhelm Rechfteiner in Haslen ^1853
Franz Rechfteiner in Vorderhaslen

Bezirk Gonten.
Jos. Anton BrUlisauer in Rappisau 1847
Wilhelm Hafner in Gonten 1857

Bezirksgericht für Oberegg.
Alb. Eugfter zum Alpenhos, St. Anton, Präsident 1867
Jak. Eugfter z. Dreikönig, Vizepräsident .1358
Karl Bischofberger zum Ochsen, im Dorf. 1865
Alt° Ratsherr Kellenberger in der Wie« 1844
Jos. A. Geiger in Geigershaus 1872
Ferdinand Schmid im Dorf ,.„. 1874
Karl Geiger im Eschenmoos

'
1874

Joh. Eugfter, Kirchenpfleger, im Dorf 1864
Aug. Frei, Fabrikant, in der Wies 1873
Ferdinand Brülisaner in Vorderladern 1860

Zivilstandsbeamte.
Für den innern Landesteil: Hauptm. Frid. Hersche.

Für Oberegg: Jakob Ullmann in Oberegg.
Bermittlerämter.

Appenzell: Wilhelm Hersche, Hauptmann.
Schwende: I. B. Dörig, Hauptmann, in Schwende.
RUte: Joh. Jos. Fäßler, Hauptmann, iu Steinegg.
Schlatt-Haslen: I. B. Peterer, Hauptmann.
Gonten: Joh. Bapt. Manser, Ratsherr.
Oberegg: Ratsh. I. Bischofberger z. Schäfli, Eschenmoo«.

Landesschulkommisfion.
Landammann Ad. Steuble, Vorstand des öffentlichen

Unterrichtswesens, Präsident. Pfarrer Räß, bischöflich»
Kommissar. Landamm. Dähler. Statthalter Frz. Speck
in Appenzell. Landsfähnrich Frz. Fäßler. Hauptmann
Bischofberger in Oberegg. Ratsherr I)r. Alb.
Rechfteiner in Appenzell.

Geb. Geistliche. Erw.
1848 Bonif. Räß von und in Appenzell, Pfarrer

und bischöfl. Kommissar 1838
?364 Erfte Kaplanei: J.B. Ebneter ».Appenzell 1899
1871 ZweiteKaPlanei:J.THeod.Ruschv. Appenzell 1899
1350 Eduard Klauser v, Flums, Kurat in Schlatt 1906
1866 BedaSchläpferv.Appenz.,KuratinSchwende 1901
1864 Joh. ErnstHungerbiih ler von Romanshorn,

Kurat in Eggerftanden 1904
1875 C. Knuser v. Oberegg, Pfarrer in Brülisau 1904
1356 Jos.Zündt v.Altstätten, Pfarrer in Gonten 1838
1865 Karl Rud. Hitz v. Untersiggenthal, Kaplan

in Gonten 1902
1864 Joh.Hafnerv.Wittenbach,PfarrerinHa«len 1903
1866 Robert Oberholzer, Pfarrer in Oberegg 1904
1876 Jos. Friedr. Breitenmoser von Mosnang

Kaplau in Oberegg 1905
1841 ?.Fintan Fäh, v.Benken(St.Gallen), Con¬

ventual, Beichtiger in Wonnenftein 1902
1851 Magnus Sigwart v. Flühli (Kt, Luzern),

Conventual von Engelberg, Beichtiger im
Klofter Leiden Chrifti, Gonten 1902

Paul Schindler, Conventual von Einsiedel»,
Beichtiger im Kloster Grimmenstein.


	Appenzell-Innerrhoder Staatskalender

