

Zeitschrift: Appenzeller Kalender

Band: 187 (1908)

Artikel: Appenzell-Innerrhoder Staatskalender

Autor: [s.n.]

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-374380>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Appenzell-Innerrhoder Staatskalender.

Standeskommission.

Geb.		Erm.
1856	Adolf Steuble, reg. Landammann . . .	1907
1847	Eduard Dähler, stillsteh. Landammann .	1907
1854	Franz Speck, Landesstatthalter . . .	1907
1857	Josef Anton Fritsch, Landesschulmeister .	1907
1862	Joh. Bapt. Enzler, Landeshauptmann . .	1897
1863	Joh. Bapt. Broger, Landeshauptmann . .	1904
1845	Franz Fässler, Landesfährherr . . .	1904
1853	Philipp Dörig, Armleuteschulmeister . .	1895
1841	Albert Haule, Beugherr . . .	1905

Kanzlei.

Geb.		Erm.
1856	Franz Xaver Peterer, Landschreiber . .	1887
1860	Joh. Jakob Koller, Ratschreiber . . .	1893
1865	Joh. Bapt. Emil Ness, Gerichtsschreiber .	1887
1861	Rats- und Gerichtsbiedner: Joh. Baptist	
	Schläpfer, Landweibel . . .	1901

Kantonsgericht.

Geb.		Erm.
1861	Franz Ant. Manser in Gonten, Präsident	1905
1851	Franz Anton Mazzanauer in Haslen . .	1900
1856	Joh. Jos. Koller, Alt-Hptm., Gonten . .	1902
1844	Josef Ant. Hersche, Unterrain . . .	1905
1857	Joh. Bapt. Haas, Unterrain . . .	1905
1878	Karl Locher z. Brauerei, Appenzell . .	1905
1855	Joh. Ant. Streule, Schwarzenegg . . .	1905
1875	Beat Knechtle z. Falken, Appenzell . .	1905
1861	Joh. Ant. Schmid, Enggenhütten . . .	1905
1863	Joh. Ant. Brillisauer, Traube, Oberegg .	1905
1855	Joh. Bapt. Kölbener i. d. Rüte, Hirschberg	1905
1872	Josef Ant. Moser im Hirschberg . . .	1907
1853	Adolf Locher zum „Bären“ Oberegg . .	1907

Hauptleute.

Bezirk.	Negierende:	Geb.
Appenzell:	Wilhelm Hersche in Appenzell . . .	1859
Schwende:	Joh. Bapt. Dörig in Schwende . .	1857
Rüte:	Joh. Jos. Fässler in Steinegg . . .	1856
Schlatt-Haslen:	Joh. Bapt. Peterer im Schlatt .	1870
Gonten:	Karl A. Koch auf Oberschwarz . .	1861
Oberegg:	J. Bischofsberger, Hauptmann, im Naien	1868

Stillstehende:

Appenzell:	Emil Fässler . . .	1860
Schwende:	Karl Anton Manser auf dem Berg .	1856
Rüte:	Franz Ant. Ebnet, Holzhändler, Steinegg	1857
Schlatt-Haslen:	Joh. Bapt. Inauen in Schlatt	1854
Gonten:	Jos. Anton Sutler im Gärtle . . .	1859
Oberegg:	J. Sonderegger z. „Löwen“, Säge Oberegg	1852

Bezirksgericht im inneren Landesteil.

Bezirk Appenzell.

	Beat Kölbener z. Concerthalle, Präsident . .	1850
Jos. Anton Dörig in Mettlen . . .	1862	
Franz Fuchs z. Sonne . . .	1869	
Jos. Ant. Hersche z. Bazar . . .	1866	
Dr. med. Ulfr. Sutler, Appenzell . . .	1872	
Ant. Jos. Knechtle in Appenzell . . .	1865	

Bezirk Schwende.

Martin Koller, Prestenburg . . .	1845
Karl Sutler in Hagen . . .	1844

Bezirk Rüte.

Frz. Anton Koller, Einzieher, im Hirschberg .	1855
Johann Anton Fässler in Steinegg . . .	1853

Bezirk Schlatt-Haslen.

Wilhelm Rechsteiner in Haslen . . .	1853
Franz Rechsteiner in Borderhaslen . . .	

Bezirk Gonten.

Jos. Anton Brillisauer in Rappisau . . .	1847
Wilhelm Hasner in Gonten . . .	1857

Bezirksgericht für Oberegg.

Alb. Eugster zum Alpenhof, St. Anton, Präsident	1867
Fal. Eugster z. Dreilönig, Vizepräsident . .	1858

Karl Bischofsberger zum Dösen, im Dorf . .	1865
Alt-Ratsherr Kellenberger in der Wies . .	1844

Jos. A. Geiger in Geigershaus . . .	1872
Ferdinand Schmid im Dorf . . .	1874

Karl Geiger im Eschenmoos . . .	1874
Joh. Eugster, Kirchenpfleger, im Dorf . .	1864

Aug. Frei, Fabrikant, in der Wies . . .	1873
Ferdinand Brillisauer in Borderladern . .	1860

Zivilstandesbeamte.

Für den inneren Landesteil: Hauptm. Frid. Hersche.	
Für Oberegg: Jakob Ullmann in Oberegg.	

Vermittlerämter.

Appenzell: Wilhelm Hersche, Hauptmann.	
Schwende: J. B. Dörig, Hauptmann, in Schwende.	

Rüte: Joh. Jos. Fässler, Hauptmann, in Steinegg.	
Schlatt-Haslen: J. B. Peterer, Hauptmann.	

Gonten: Joh. Bapt. Manser, Ratsherr.	
Oberegg: Ratsh. J. Bischofsberger z. Schäfli, Eschenmoos.	

Landesschulkommission.

Landammann Alb. Steuble, Vorstand des öffentlichen Unterrichtswesens, Präsident.	
Pfarrer Näs, bischöfl. Kommissar . . .	1888
Erste Kaplanei: J. B. Ebnete v. Appenzell . .	1899
Zweite Kaplanei: J. Theod. Rusch v. Appenzell	1899
Eduard Klausner v. Flums, Kurat in Schlatt	1906
Beda Schläpfer v. Appenz., Kurat in Schwende	1901
Joh. Ernst Hungerbühler von Romanshorn,	
Kurat in Eggerstanden . . .	1904
C. Knuser v. Oberegg, Pfarrer in Brillisau	1904
Jos. Blödi v. Altstätten, Pfarrer in Gonten	1888
Karl Rud. Hitz v. Untersiggenthal, Kaplan	
in Gonten . . .	1902
Joh. Hasner v. Wittenbach, Pfarrer in Haslen	1903
Robert Oberholzer, Pfarrer in Oberegg . .	1904
Jos. Friedr. Breitenmoser von Moosnang	
Kaplan in Oberegg . . .	1905
P. Fintan Fäh, v. Benken(St. Gallen), Con-	
ventual, Beichtiger in Wuppenstein . . .	1902
P. Magnus Sigwart v. Flühl (St. Luzern),	
Conventual von Engelberg, Beichtiger im	
Kloster Leibn. Christi, Gonten . . .	1902
P. Paul Schindler, Conventual von Einsiedeln.	
Beichtiger im Kloster Grimmenstein.	